Consideratio p̄ia

¶ Undamentū iūḡ directōis cor-
dis est meditatio rectitudis diuī
iusticie / q̄ est ppetua / et stans vo-
luntas reddēs vnicuiq; qđ suū est. Hinc
enī p̄surgit ordo. q̄ est pariū dispariūq; re-
rum sua vnicuiq; tribuēs dispositio. Hic
p̄sequenter oris p̄x. q̄ nihil aliud est q̄s ordi-
nis trāqllitas / pp̄cea bñ enūciatū ē q̄ op̄
iusticie ē p̄x. et q̄ iusticia et p̄x osculate se.

Consideratio secūda

¶ Sicut aut̄ ḡtissimū h̄ac p̄ singulas
res meditari iusticiā. ordinē et pa-
cē. sed trāseat meditatio cordis et
dirigat ad participatā iusticiā. q̄ describit
habit⁹ vel q̄si habit⁹. p̄ quem inclinat̄ cor
habentis ip̄m reddere vnicuiq; qđ suū est.

Quā iusticiā diuiserūt philosophantes i
distributiū et distributiū / q̄ suis nō defue
rint q̄ iusticiā dicerint oēm virtutē . Recte
persus si de legali iusticia sub generalitate
locuti sunt . que qdē ratio ē reddere vnicū
q̄ qd̄ suū est . Cōtineat itaq̄ sub h̄ ambiū
virtus oīs tam prudentia q̄ est recta ratio
agibiliū / q̄ cōpantia q̄ est moderatrix passi
onū cōcupiscibiliū / q̄ fortitudo q̄ est medi
atrix inter audaciā et timore / q̄ iusticia p
ut est p̄ticularis virtus respic̄ies cōmutati
ones in p̄cīs / et distributiōes p̄ meritis q̄ti
nus rectefiant.

Lōsideratio tercia

p Osset cōfestim fieri sermo d̄ directi
one cordis in hac p̄ticulari et du
plici iusticia / cui solet aduersari q̄
si duplex pestis letifera . Contrariaf̄ itaq̄
cōmunicative h̄ctus v̄surari q̄ ad tpaliam / et si
moniac q̄ ad spūalia . Porro iusticiāz di
stributiū vulnerāt et inficiūt p̄motio re
munerationis male meritor̄ i rep̄ublica ec
cl̄astica et spūali . Sz videam̄ i p̄mis ve
lut in radice vel fonte qd̄ cordis sit rectitu
do seu directio .

Lōsideratio q̄rtia

B d̄ Irectio cordis attendit penes cō
formitatē ad rectitudinē p̄me et v
niuersal' regule / quā ēē cōstat inobli
q̄bile / nec a rectitudine persus flexibile / quē
admodū tortuosa redigunt et rectificant
ad normā rectā p̄ applicatōem . Et qm̄ na
tura tota dirigit̄ i suis motōib⁹ et actōibus
ad h̄ agente ifallibili et inobliqbili . naturā
oēm directā et rectā (vt talis est) fore neces
se est . Et h̄ ē corollarī seu porissima pulcer
imū . Propreca cōcludit a sapiente et apud
Boccii a phia . q̄ sapia attingit a fine v
sq̄ ad finē fortiter et disponit oīa suauiter

Lōsideratio quīnta

b b̄ Anc̄ p̄o directōem nature vocaue
runt aliq̄ phoz circulū intelligib⁹
lez p̄mi boni ad creaturā . et rursus
creature ad suū p̄ncipiū . Et hec meditato
nō est discors a nr̄a si cōsideret hm̄oi recur
sus seu reuersio / qui v̄l q̄ fit tāq̄ reflectat
radi⁹ rec⁹ v̄l p̄pēcularis i seipo de deor
sum in sursum . vnde prouenit fortificatio
mirabilis in natura / qd̄ in speculis proba
tur per exemplū .

Lōsideratio sexta

b h̄ Anc̄ iḡ nature directionē et reuer
sionē ad suū p̄ncipiū sic inobliqb̄i
liter haberet h̄uana volūtas p̄ sta
tu p̄senti . eā q̄ppe in gl̄ia habebit h̄ i infer
no ab hac rectitudinē tota deficiet . Hūc au
tē dū in via sum̄ dirigit̄ aliq̄ / sed freq̄nti
us detorq̄t p̄ pctū ab hac directōe / reddi
turq̄ tortuosa . ita vt nō sit cū dō suo rectū
vel directū cor ei⁹ . Sicut i pl̄ib⁹ sacre scri
pture locis v̄ba hm̄oi sonant .

Lōsideratio septīa.

f Uerūt q̄ diceret hanc rectitudinē
cordis ad deū esse / vt velle hō q̄c
qd̄ velle de⁹ / et n̄ alid v̄l alit . Alijs
visum est q̄ volūtas dei nō obligat volun
tate creatā ad imitatiōem sui et cōformitatē .
et p̄ seq̄ns nec ad suā rectitudinē . nisi pri
mo sit cognita dei volūtas ipa . Et deniq̄
q̄ ad ei⁹ imitatiōez obliget sub p̄cepto affir
mativo vel negatiōo . Qd̄ aliq̄ sic explicat̄
vt cor hoīs teneat velle illō qd̄ seit qd̄ de⁹
vult ipm velle . et h̄ nō solū cōsultive v̄l per
missive / sed p̄ceptiue vt dictū est . Reducit̄
ḡ fm̄ istos tota cordis rectitudo ad recti
tudinē impletōis diuinor̄ p̄ceptoz / q̄ sunt
indicia seu dictam̄a diuīe iusticie .

Lōsideratio octaua

f Uerūt q̄z q̄b h̄ nō satis dictū am
ple videbat . Distinxerit iḡ tripli
cem in hoīe voluntate / accepto lar
ge vocabulo fm̄ triplice in hoīe cognitōz .
Est enī volūtas seu appetit⁹ sensual⁹ q̄ p̄t
aliqualit̄ idco dici volūtas quia aptus na
tus est obedire rōi / iuxta Aristo . v̄bum cō
formiter ad illō dictū de Layn . Subt̄ te
erit appetitus tu⁹ / et tu dñaberis illi⁹ . Hō
sic autē est in appetitu sensuali brutorū / q̄
nō habent rōem directricē sibi adiunctaz
p̄ptereā passiōes sensitivē nō eis imputat̄
nec dicunt̄ turpes . Ut supbia in equo . fero
citas in leone . timiditas in lepore / astutia
in vulpe . et sic de alijs silib⁹ . Est et alia vo
luntas v̄le adē sed aliter cōsiderata q̄ conse
quit̄ cognitōez rōis inferioris . quā appell
lat sc̄ti velut m̄lierē respectu portōis supi
oris quā virū dicūt . Nec respicit leges tē
porales et cōclusiōes q̄ colligunt̄ ex sensib⁹
Sz portio rōis q̄ supior̄ d̄ cōformat̄ ad le
ges cēnas . fm̄ bas d̄ p̄pē volūtas rōnis .

Dedirectōne

Lōsideratio nona

Icunt pseq̄nter pdicti q̄ voluntas
pseq̄ns indicium rōis superioris et di-
rectioez ei⁹ debz sp̄ ita eē ſormis
dīnīe voluntati q̄ nunq̄ in aliq̄ ſibi r̄mūr-
muret. nec de dāminatōe hoīm. nec de per-
miſſiōe peccator̄. nec de gr̄e subtractione.
Immo nec de ſua futura dānatōe. ſi illam
de⁹ diſpoſuerit iuſto ſuo iudicio venturā.
ſed dicat hūili corde ſine murmure id qđ
apud dānatos et p̄ eos dici nō p̄t. Iuſtus
es dñe et rectū iudiciū tuū. cū ceteris ſili-
bus. Non q̄ hō ſimpliciſ et absolute debe-
at aut poſſit de lege ordiata cōſentire i dā-
natōem ſuā/ ſicut nec in peccatū vel deſpa-
tōem. ſed hec ita ſub p̄dictiōe p̄ponuntur.
Quāuis nō expediāt apud m̄l̄tos tales i-
terrogatōes p̄ticlāres ſibi formare/ v̄l̄i eis
dliberādo diu ſtare. Hoc n̄ p̄ fieri ut fm̄
iudiciū rōis superioris nolit in aliq̄ remur-
mure diuinis diſpoſitōib⁹. qđ facili⁹ eſt
q̄ ſuſtiue ea laudare. et approbadō in ra-
tione eis gaudere.

Lōsideratio decia

Oro q̄ ad voluntatē alia duplice
p que pseq̄nter iudiciū rōis inferioris
et ſensualitatē p̄ fieri q̄ bon⁹ filius
(ſic loq̄t Aug⁹) velit p̄rem ſuū viucre/ quē
de⁹ vult mori/ ppter quendā nature tractū
et colligatōem ad ea q̄ t̄palia ſunt. Opt̄ ni
nihilomin⁹ hāc duplice voluntatez ſi debet
carere vicio ſerfoluere tandemz in eā que ſe
quitur iudiciū ratōis

Lōsideratio xi.

Ap̄li⁹ addam⁹. Quia naſa vcle
a crat in medijs et triftat i extremis
colligit rō ſpeculatiua canticoz et
psalmoz/ qui qñq̄ collaudat̄ rectos corde
et ad leticiā et collaudatōem puocāt. vt ibi
Letamini in dño et exultate iuſti et gliamī
omnes recti corde. Et iterz. Lux orta ē iu-
ſto et rectis corde leticia. Coniungunt autē
iuſticia et rectitudo cordis ratōne pdicta.
Qm̄ iuſticia mediū tenet/ et iſſit i qdā re-
ctitudine fm̄ quā debz rectificari cor atq̄
dirigi.

Lōsideratio xii.

Tendendū eſt nihilomin⁹ q̄ re-
ctitudo voluntatis hūane p ſtatū

vieñ ſtat in indiuiſibili ſicut rectitudo vo-
lūt atis dei. Et ſic ſtocyi ponere voluerūt
dīcētes eçlia eſſe peccata/ qm̄ eque deui-
at vñū a rectitudie ſicut alterz. Exempluz
de linea pax torta v̄l̄ obliq̄. Stat igitur ex
moderatōe iuſticie p diuinā miſericordiam
que ſuperaltat iudiciū/ q̄ rectitudo volun-
tatis hūane latitudinē aliquā opatiaſ. in-
fra quam voluntas ſtans diceſ ſemp recta.
q̄uiſ ad centru iidiuiſibile iuxta modū lo-
quendi pdictorū nō ptingat.

Lōsideratio xiii.

Urisuſ ſtra latitudinē hāc p̄mis-
runt aliq̄ peccata venialia dicētes
ea nō eſſe h̄ rectitudinē diuinor̄ p̄
ceptoz q̄ ſunt dei iuſticie ſeu iudicia parti-
cipata. ſicut nec eſſe dicunē h̄ charitatem.
quia nō extinguit̄ eam. Sunt tñ peccata
venialia qdā obliquitates a medijs p que
facili⁹ et recti⁹ tendit ad finem. Nō autē
tollunt rectitudinē finis. Et ſi nō perimūt
illā p̄pediūt tñ pl̄imū. Sup q̄ re loq̄tūr
tractatus alter de vita ſp̄uāli docens quā-
tum et quoq̄ ſuſta et p̄cepta ordinuz ſeu
religionū obligent et ſe extendant

Lōsideratio xiv.

Escendam⁹ pseq̄nter ad p̄ticula-
res caſus aliquos qm̄ fm̄oſ par-
ticulares in moralib⁹ (dicēte Ar-
iſtoteles et teſte expientia) magis pſunt aut eru-
diūt/ que ad modū videre eſt in p̄cepti me-
dicina. neq̄ tñ optet tēptare de ſingul̄ par-
ticularib⁹. qm̄ infinita ſunt/ et ideo nec diſ-
ſerere neceſſe. Sed in p̄mis ſicut directio
cordis tendit et terminat i deū. ſic et ab eo
dem habet orū et eius valore pte tercia

Lōsideratio xv.

Enuit nos ecce pl̄o ſpatio ſbū de p
directōe cordis in orōe cū annepis
Ad q̄ eluciſtātē ampliorē p̄ſi-
cit tractat⁹ de meditatōe cordis et all⁹ de
ip̄i⁹ ſtabilitōe. veniam⁹ cōſequenter ad ali-
as particulares actōes. Et in p̄mis vide-
amus qualis eſſe debeat cordis directio i
adoratōe imaginū/ qm̄ abuſus vides eſſe
multus ap̄d laicos et ſeculareſ ſimo et nō
nunq̄ apud br̄atos et religioſos/ q̄ vnam
imaginem citi⁹ adorant q̄s alia. Et h̄ ſolū
q̄ vel veniſtior/ aut pulcrior/ aut ornatiōr

Unde loquunt ad illā velut si intelligat. Directio finalis consilientia et sepius inculcada atque predicanda talibus in his et in plib⁹ alijs est quod habeat intentionem generalē faciendi in hominibus adoratoib⁹ illud quod intendit facere ecclesia. quodque plati doctores et sancti p̄ies huiusmodi instituētes et tolerantes facere intēderūt. nec figurant directōem sui cordis vltimam ad aliquod particularē quin sp̄ habent cordis promptitudinē ad faciendū ea ī his solū que ecclesia et supiores nr̄i ac p̄ores fieri tradiderūt atque docuerunt.

Lōsideratio. vi.

Ranseam⁹ quoque statim ultra ad alios cult⁹ sanctorum quod plurimum superstitiones habere vident⁹ ita quod nonna fiant et non septimana vltimam q̄ntana. Quid, offerat tale mun⁹ vel tale. Sic gall⁹ propter pueri. gallina propter puellis brō Christofero vel Iohanni bap. quod ad sanctū Hypertū propter mortuus canis rabidi fiant innuenient particularē obfusione que nullā vident⁹ h̄eretādem insti tūtōis. Et ita taliter trāsit in superstitionē que nihil aliud est quod vana religio. Dicit autem vana quod caret ratione et effectu. Sicut est de hoc quod sc̄tus Anthoni⁹ plausus habeat virtutis in curādo sacrū ut aiunt ignē quod alii sancti. Rursus idem est hoc quod in hac ecclesia dedicata beatissime virginis ipsius virtus sit potenter quod in alia ad faciendū miracula et successiōnē inuocantib⁹ se. et hoc persertim ratione vel talis imaginatōis sue. vel rōne solite peregrinatōis illicē cōtinuate. et sic dicitur si milib⁹ absq⁹ numero.

Lōsideratio. vii.

Considerandum est igit⁹ quod paucissimum est ad diuisiōē erigere vel eleuare nisi propter corporalia. Sed nec similitudine deo et sc̄tis faciliter a multis habetur sine quadam spēali obseruatōe et frequenter corporali vel imaginatīna. Taliter in imaginatione fortis et fidens de dñō auxilio licita est et meritoria quoniam surget per media vel exempla corporalia et per quoddam actiones extraneas quod mouent adiuuāt et augēt imaginatōem ad spez vel fidentiā de obtinēdo salutem. putet medici dicunt. videlicet imaginationē forte facere casum vel etiā liberationē.

Lōsideratio. viii.

Expliūs distinguendū est de obseruantib⁹ circa cultū dei et sc̄torū quod aliqui obfusates hominib⁹ sunt manifeste licet immo et obligatorie quas vice tradidit ecclesia. Alique sūt penitentiae et demeritoriae quas ecclesia reprobavit per exp̄sum. Alii autē sunt medie quod de genere suo nec bone sunt nec male. sicut leuare festucā ī tēplo. Sed sūt moraliter bone aut male per positionē circūstantiarū persertim intentōis et finis. Sicut pō fieri distinctio de credendis quod aliqui sunt firmis credenda. Alia eā firmis discredēda. Alia vero quesine periculo p̄nit vel credi vltimō credi. Leterū dicitur obseruantib⁹ primi et sc̄di generis p̄t et debet fieri secure p̄dicatio. s. quoniam sunt exp̄esse per ecclesiā et doctores vel approbat vltimam reprobate. De aliis vero tertij generis cautissime p̄dicandū est ut nec nimis generaliter assertive et absolutes approbetur et persertim quasi cadat sub p̄cepto vltimae fidei certa nec etiā reproben⁹ absolutes et simplicitate quasi sint p̄cepta quod non p̄nit bene fieri et que obligent ad non credendū.

Lōsideratio. ix.

Ursus aduertendū est aperte simplices qui vident⁹ bone fidei et in aliis religiose viuētes obfusates ecclesia sticā disciplinā et doctrinā agēdū ē potius ad rectificatōes actionū suarū et ad bonā interpretationē iuxta intentōem bonā quam habere debet quod damnent vel arceant desere re suas p̄suertudes persertim propter illos quod non sunt tāte autoritas quod possint sine scandalo tales obfusates extirpare. Secundum forte ubi adueniret autoritas platorum vltimae pape vel generalis concilij. Unū et quoniam p̄dicat nimis acriter obfusates talium psonarū que devote sunt in multis alijs. p̄t surgere in iōnis quedam pusillanimitas atque oriri ex hoc in peruersis maior arrogantia irrisuā bonorum et simpliciū hominib⁹ aliarūq⁹ deuotarū psonarū.

Lōsideratio. x.

Idem adhuc circa dictas obfusates persertim propter illos quod sunt depresso in intellectu. ac rudes ad capiendū subtiles resolutiones nr̄e fidei et catholicę religionē. putactum est supra consideratōe. xvij. Addat inquit et dicamus quod in talib⁹ ita temperate se habeant quod nec reprehēbent eos quod talia non faciunt quas sine obligatiōe sic facere. quod etiā in talib⁹ non ponant

Dedirectōne

firmā spēz suā/taliē q̄ existimēt dēū v̄l' san
ctos nō debere eis p̄ber et auxiliū v̄l' salutē
nisi obseruatōes tales exercuerint. quasi sit
in illis qdā necessitas/ vt p̄ eas t̄ nō aliter
inducat dē et sancti id facere qd̄ peritur.
Possunt tñ existimare v̄l' sperare cū pīca/
te fidei et religiōis christiane q̄ reuerentia
exhibita deo et sanctis p̄ hmōi obseruatō/
nes eis v̄tiqz placeat.

Consideratio.xxi.

FOnfirmanq̄ p̄missa exēpla q̄ vi/
demus in ecclīa. Quia p̄mutauit
ecclīa multos gentiliū rit̄ nō eos
penit̄ auferēdo/ sed intētōes fidelīū circa
hmōi in finē bonū dirigēdo. Paret h̄ de fe/
sto purificatiōis qd̄ ideo cādelaria vulgo
dicitur. qz portat̄ candele ardētes illa die i
honore purissime et lucidissime v̄gīs ma/
rie/ que p̄us portari apud gētiles cōsuue/
rant in veneratōez cuiusdā dee. et in Instra/
tōe v̄rbis romane. Sic solēnitās p̄mi dici
mensis sexti que dñdā in honore octauia/
ni augusti fiebat. cessit in ecclīa in honorē
receptōis cathenaz principis apostoloz.
Scđm p̄silēm consideratōem ap̄d p̄ncipes
xp̄ianos poss̄z hodie tolerari celebratiō
nalis sui. uno ut meritorie pagi/ dirigendo
vīz intentōem suā ad spūale nativitatē re/
generatōis sue p̄ sacram baptisima/glifican/
tes dēū q̄ grām baptisimi cōtulit. Sic eti
am encenia que dāt primo die ianuarī to/
lerabiliter fierent si dirigeret intentio ad il/
lud encenū glōsum et p̄ciosuz qd̄ chris/
tēs deo et dñs nr̄ nobis donauit i sui be/
nedicti noīs ipsoitōe. qd̄ v̄tiqz nomē est ie/
sus/salutē importās. atqz in sui p̄ciosi san/
guinis effusione/ quā in circūcisione iecho/
auit. sed tūc cōsumauit qñ in ara crucis cu/
latrone et clamore valido sc̄ipm totū. p̄ no/
stra salutē deo patri in sacrificiū obtulit. et
exaudit̄ ē p̄ sua reuerētia. Sic fit vt intē/
tionē rectificādo multa erūt religiosa que/
als forent sup̄stitiosa.

Consideratio.xxii.

Amenier studiosus doct̄ et p̄vani/
mus in talibus obseruatōib̄ que
de senō sunt male q̄sdam rōes vel
directōes cordis q̄ faciūt obfūatōes hu/
iūmodi nedū licitas sed etiā meritorias.
Et sicut nō est necesse i obfūatōib̄ p̄ ecclē/
siā datis q̄ simplices et laici cognoscunt

taliū rōes/ que in aliquo vīz p̄nt aliter red/
di q̄z q̄ sic placuerit legislatori/ v̄l' ecclīasti/
ce p̄suetudini. Sic multo maḡ in p̄posi/
to dicendū est q̄ sufficiāt leues p̄iecture si/
dicatur nouenaria pot̄ q̄z duodenaria ad/
honorē nouē vīz ordinū angelorū. Et q̄
fiat p̄egrinatio ad istā ecclīam maḡ q̄z ad/
illā/ ob maiore dēuotōem fidelīū. Et q̄ de/
us vult in varijs locis et diversis sc̄itis va/
riet̄ diversimode venerari/ stante tñ i his
semp̄ vere fidelī soliditate et itegritate. Sz
et q̄ pulli/ vel panis/ vel vīnū/ v̄l' equi/ vel
imagines ceree v̄l' aliq̄ sūlia certis ritibus
offerant̄/ totū cedit in honorē dei et sc̄itorū
et ad sustentatōem ecclīasticoz ministroy/
dūmō in his et in alijs nō addat̄ positiue
et particularit̄ certa intentio prava et om̄no
cōtraria diuine religiōi. Consulendum
est iḡf ut stent in directōe et intentōe gene/
rali faciēdi idē quod eplacitū sit deo/nec
in talibus nimis multū se subtilizent.

Consideratio.xxiii.

TUrsus ad elucidatōem p̄missorū
ampliorē addēdū est q̄ nō passim
querat̄ tēptari deo p̄ inuocatōem
sanctorū suorū v̄l' oblatōes eis factas/ qua/
si debeat semp̄ statim facere miracloſe illō
qd̄ petit̄. p̄sertim qñ est tñmodo bonū re/
porale adipiscendū. videlicet qñ est p̄ aeq/
rendo aliq̄ cōmodo vel p̄ curando incō/
modo/ sicut solet facere plūmī q̄. p̄ qualibz
re quantūlibet pphana et modica q̄: ut a/
deo et sanctis eius opatiōem sup̄naturalē.
q̄uis oppositū illi? qd̄ ip̄i petūt cadat fre/
quentī ad salutē ip̄oz spūale. sicut est ifir/
mitas/ vel aliq̄ in bonis tpalib⁹ aduersitas
¶ Est enī inuocand⁹ deus maxime p̄ iter/
na salute animaz/ et p̄ medīs ad illā p̄ ar/
ma iusticie ad extris/ et a sinistris/ p̄ diuiti/
as/ p̄ paupertatē/ p̄ bonā famā et infamiam/
quicmadmodū sup̄minus nōster medic⁹ ma/
gister et rector nobis v̄tile esse nouerit Ita/
qz sicut dici solet/ a magno magna petēda
sunt et sperāda. atqz aliqd̄ solidū seu p̄mā/
surū/ ne forte videat̄ deo colī solū/ vel ama/
ri. ppter questū tpalium que vilia sunt/ et
ilico v̄tiqz peritura.

Consideratio.xxiii.

Ontingit autē deū temptari dupli/
cit. Uno modo sine necessitate vel
absqz magna v̄tilitate. que tēptato

dicit curiositas. Alio modo qñ dimittit auxiliū humanū quale posset haberi. vide licet dū fiat illud quod naturaliter vel humanū fieri p. Et hoc vocam⁹ facere qđ ī se est. Ad p̄mū spectat cū hō vult p̄ aliq̄s orationes vel ieiunia acq̄ere sciam aliquā occulorū. vel eorū que nō sunt sibi v̄l statui suo cōpetentia. v̄l vt habeat gratias aliq̄as gratis datas que nō sunt utiles ipsi petenti. sed magis inutiles forte et noxie. vt q̄ homo speret dicēdo hāc vel illam orationē q̄ non incurret tūc infirmitatē. vel q̄ sic habebit diuitias. v̄l p̄spabīt in mercaturis. v̄l etiā i spiritualib⁹ exēplificādo q̄ videlicet videbit ante mortē oculis corporibus beatissimā virginē aut aliquā sc̄traz vel aliquā sc̄taraz. et ita de reliq̄s. q̄ ola fru uola sunt. nec habet q̄c̄s roboris aut fundamenti.

Consideratio. xxv.

Oro aliq̄bus nihilomin⁹ licitus p̄ est expectare aliqua q̄si p̄ miraculū cū recursu ad deū et sc̄tos eius. qualia sic expectare sine cooperatōe ppria al's nequaq̄s foret licitū sine laudabile. Et hoc in multis casib⁹ est cōsideratōe dignis simū Unde si simplices hoīes nō haberet p̄dicatores et instructores sup̄ credendis et agēdis ad salutē p̄tinentib⁹. p̄n̄ trānabilit̄ instrūctionem sui postulare a domino deo p̄ miraculū. vt pote p̄ infusionē diuinitus p̄ter nature opationē illuminari. Quia ubi deest naturale et humanū subsidiū. potest īmo et debet spūiale et sup̄natura leratōnabilis experiri et expectari. cū ḡtia n̄ deficit et v̄tis minus q̄ natura in necessarijs. Prouenit inde fortassis q̄ multi rurales et idiole sepe citi⁹ opantur suā salutē sine offendicul⁹ erroris et absq̄s deuiatōne p̄ceptoz diuinoz et eccl̄iasticorū. ppter firmanū deuotā et hūilem spem quā in diuino habet auxilio repositā. q̄s clerici et līfati et alij quoridianis exercitati lectōib⁹ et sermonū auditōib⁹ qui plerūq; facilis errore et deuio p̄sitanſ. Sic etiā sepi⁹ a deo miraculose ab eccl̄esijs et congregatōib⁹ pastorū solatio orbatis petiti sūt et adhuc licite peti possunt idonei boni et utiles pastores et plati. Sicut legit̄ de sancto Nicolao et pluribus alijs.

Consideratio. xxvi.

b Abent ḥsequēter ad hāc cōsiderati onē religiosi et solitarij q̄ deseruerunt mundū et ea q̄ in eo sunt q̄ ad curā administratōis causam magnam re currēdi ad deū in suis oratiōib⁹ cū experiatōe diuini auxiliū sine sollicitudine alteri⁹ cure q̄rendi vel vtendi auxilio alio t̄p̄li in faciēdo illō quod in se ē. Nam orādo et bñ yinendo faciūt totū qđ in se est. Se cus esset in habētib⁹ administratōematz curam sine in p̄sidēdo vt reges et iudices. siue in corripiēdo et docēdo vt plati et doctores. quales vix scire p̄nt sine magna sollicitudine et trepidatōne an fecerint v̄l faciant quod in se est.

Consideratio. xxvii.

n Ibilomin⁹ datur p̄ regula q̄ i oratione sua cōsideret hō si faciat v̄l fecerit pbabili cōiectura qđ in se est et quicq̄d spectat p̄tūc ad se vel ad suū officiū iuxta naturale p̄cedēdi modū. Non enī requiriſt euīdētia. Et si sic. tūc ferat audacter et sine scrupulo deū tēptādi totam cordis sui directionē in deū/expectādo suum diuinit̄ auxiliū. Quasi dicat cū Iosaphat rege. Lū ignorēmus qđ agere debeam⁹. supple v̄ltra ea que egim⁹ aut fecim⁹. hoc solū habem⁹ residui vt ocl̄os nostros ad te dirigamus.

Consideratio. xxviii.

v Alet insup̄ hec doctrina apud quē libz optatē bonū alicui cui tñ via nature succurrere nō p̄t. vel ppter distantiā localē v̄l insufficiētiā suā quācū q̄s alia. vt toto corde dirigaf̄ ad deū et sanctos ei⁹ oīo sua dicēdo. dñe de⁹ me⁹ ap̄te est om̄edēsideriū meū p̄ salutē hūr⁹ v̄l il̄ p̄sone. Sed nihil aliō mihi suppetit q̄s v̄tuū implorē p̄ ea auxiliū. put et imploro et toto corde affecto. q̄tū tu p̄ temetip̄ sum. aut certe p̄ angelos tuos sc̄tos v̄l saltem p̄ hoīes alios ad h̄s magis q̄s ego idoneos agere digner̄s circa tale v̄l tale psonā q̄s sue salutis sunt. q̄ ego nequaq̄s sufficio v̄plere docēdo monēdo hortādo corripiēdo et c. aut al's put v̄ntio ei⁹ (q̄ docet d̄ oīibus) inspirauerit orādo.

Consideratio. xxix.

a Ddam⁹ p̄ directōne cordis circa 3 credulitatē eoz q̄ narrant̄ in sc̄ptis rr 3

Dedirectione

verbis ex legendis sanctorum / et aliorum gestis. sine illa sunt miracula sive excellētis gracie merita / q̄ fauere videntur christiane religiōi et hominū pficerere edificatōi. Similiter q̄z circa indulgentiarum adeptiōem p̄ tales vel tales orationes. ut ipse q̄ dixerit quoniam pater noster et ave maria corā imagine beatæ crucis habebit mille dies / vel viginti annos indulgentiarum. Si r̄ etiā circa denūciatiōes futurorū p̄ illos q̄ videntur deuoti et religiosi. Si r̄ deniq̄z circa visionē quo rūdā somnioꝝ p̄ iuuādis mortuis. ut ipse decaꝝ p̄ admonēs et petes tot et t̄les missas aut elemosynas vel pegrinatiōes p̄ sua libera tōe. Circa hec itaq̄z et filia multū caute p̄ cedendū est / et p̄uidendū / ne apponat firma vel p̄tinax credulitas ppter erroris p̄culū. neq; etiam oportet hīmōi omnino et p̄tinaciter dissentire / nec etiā penitū cōtemnere et reprobare. Et igit̄ ambulādū in his via media et regia in q̄ dirigit̄ denotio illa quā vocamus pietatē fidei. cui⁹ conditio est acceptare illa p̄ modū cuiusdā p̄babilitatis et amoris / que videntur religionē christianā et dei dilectionē p̄fouere / vel ad ipsas incitare et accēdere.

Consideratio. xxx.

Ade in p̄dictis casib⁹ et siliib⁹ p̄t hō amplecti talia et silia que inducta sunt non tāq̄z necessaria ad credendū vel opandū. sed tanq̄z aliq; que posunt aliqd utilitatis afferre si recognoscit aut pficiant̄. Exempli ḡra. si dicam quoniam oratiōem dñicam cū salutatē angelica / coram imagine crucifixi / possim sperare de dñia misericordia. Q, si non tantas, quante ibi assentit salte aliq; consequar indulgētias / deo indulgentiarum dño notas. Similiter si fecero quedā opa pia p̄ aīa patr̄ mei / ex viso somnio / nō quasi obligat̄ sed p̄icadmonit̄ p̄sumendū est q̄ utiq; meli⁹ agam visioni satissimēdo / q̄z cā penit̄ cōtempnēdo. Et ita similiter intelligēdo p̄pē cautelā maiore de p̄renūciatiōe futuroruz et de operatiōe miraculorū / i quib⁹ utiq; reverētia dñine misericordie et potestati omni potētis dei principalit̄ est exhibēda. Ulterū tamen plati et doctores debet vigilantes et cautores esse in p̄missis q̄z simpliciess. ut p̄uideant ut talis pietas fidei si pl̄ debito excederit et nō fīm sc̄iētā / vergat tādem in detrimentū fidei ac supstitionez in-

tolerandā. Debent itaq̄z pot̄ in publicis p̄dicatiōib⁹ et exhortatiōib⁹ talia restringere q̄z approbando dilatare. Tum ppter p̄nitentiam hominū ad supstitiones. Tū q̄ solēnis p̄dicatio doctorū talib⁹ simplicibus als afferret fidē / et augeret i his q̄si ḥa sint et de necessitate credēda / eo q̄ a tā magnis hec approbare q̄si intellexissent. Tum tercio quia satis suspectū exēpla pietatis fidei et religiōis christiane in scripturis sacris et hystoriis autenticis / sine multiplicatiōne hīmōi nouorū supfluoꝝ. que nec solidū saḡ habent fundamentū cui possit sic cū talib⁹ q̄s inniti / quin immineat multiplicē calus p̄iculum cū deuotōe a principalifidei fūdamento. Quādāmodū videm⁹ in sili i regionib⁹ aliquib⁹ de censuris et legib⁹ adiumentis circa p̄ticulares obſtantias quandoq; nec ad salutē necessariās. q̄ videlicet sepe p̄ferunt̄ legib⁹ dei et cū angelicis. īmo et hocīm manifeste videm⁹ i decretis et decretib⁹. Unde et seneri⁹ puni⁹ q̄n⁹ monach⁹ sine cucula incedēs q̄ adulteriū aut sacrilegiū p̄mittēs. Et graui⁹ plectit̄ agēs cōtra vñlū pape decretū / q̄z delinq̄es contra diuinū p̄ceptū et euangeliū. Juxta impropriū christi ad phariseos. Irritū fecisti mandatū dei ppter traditōes vñas.

Consideratio. xxxi.

Onsequenter in administratiōe spūa R̄lium quoꝝ cunḡ directio cordis utilis est et valde necessaria ppter duo p̄ncipaliter. Primi⁹ ē detestatio et ampliatio symonie facta p̄ aliquos doctores iuris canonici. Alterū est vñlus p̄missim⁹ q̄ ad oppositū esse videt̄ iuriū canonicoꝝ de symonia loq̄ntū. ita ut nisi reperiat̄ exetus aliquis p̄ directōes cordis vir inuenit̄ inter dispēsantes vel suscipiētes spūalia q̄ tutus et pur⁹ esse videat̄. Quia sup̄ re edit̄ est tractatul⁹ et iducta distinctio ppter illos qui dicunt̄ p̄mitti symoniā si dent̄ spūalia ī tuitū vel internūtū alicui⁹ cōmodi tēpali p̄serim̄ re secura.

Consideratio. xxxii.

Taq̄z resoluendo materiā possimus inuenire distinctōes q̄duplicē ē intuitu vel respectu cōmodi tēporalis p̄ spūali. p̄t enī intuitus ferri ad tēpale cōmodū. Primo tanq̄z ad p̄cium rei spiritualē / quasi sit adequatio valoris vñ⁹

rei ad alterā. sicut est in emptō et venditō ne cuiuslibet rei. Potest scđo ferri intuitus ad cōmodū t̄pale tanq̄ ad motiuū pncipale dandi spūalia. vel ad finē ultimū in q̄sistit intuitus spūalia p̄ferentis. Pōt tercio ferri intuitus p̄modi t̄palis tanq̄ ad motiuū min⁹ pncipale. vel ad finē subordiātū sub ultimo fine. Potest q̄rto ferri intuitus p̄modi t̄palis tanq̄ ad rē debitaz iure diuino p sustentatōe illi⁹ q̄ spūalia submī strabit. iuxta doctrinā xp̄i et apli⁹. Qm̄ dīgnus est opariū mercede sua.

Lōsideratio. xxxiiii.

Unc ad ppositū dicam⁹ p r̄mōe
n succincta ⁊ solida q̄ p̄mus intui-
tus ⁊ secūd⁹ sunt yē symoniaci de
iure diuino et hūano. et si cōcurrat error itel
lectus. q̄ sc̄z talia possint fieri sicut in pri-
mo dicit. vel q̄ licite fāt/sicut ponit i vtrō
q̄ mō. tūc incurrit heres̄ p̄p̄ dicta si sunt
prinaces. Dicim⁹ p̄seqnē q̄ si fera⁹ intuit⁹
tercio ⁊ q̄rto modis ille p̄t esse licitus. Imo
etiā laudabil⁹ meritor⁹ ac debitus. hoc m̄
attēto q̄ obserue illō apli⁹. Elb om̄i specie
mali ab st̄nēt̄ vos. b̄ e. Admīstratio spūa-
liū facta sub altero tali intuitu nō appare-
at fieri ex modo suo intuitu p̄mo vel secū-
do. vt si nō p̄us exerceant spūalia si nō pri-
us dent t̄palia. Aut si turpiter illa vel ista
exigant cū scādalo ⁊ auaricie nota. In q̄/
bus vtiq̄ casib⁹ possent h̄ri suspecti de sy-
moniaca prauitate sic agētes. ⁊ b̄ p̄sūp̄ōe
iuris vel facti. ⁊ possent ip̄i i b̄ casu tanq̄
tales iudiciale⁹ euocari.

Lōsideratio. xxxviii.

Radit Aristo. q̄ in finib⁹ subordi-
natis vbi vñ⁹ est ppter alter⁹ repu-
tati vtrobiq̄ vñ⁹. Hoc dictū p̄fi-
cit plurimū ad directōem cordis in p̄missi-
sē et sumilib⁹. Ut exempli ētia. Vladit ca-
nonic⁹ ad eccliam vt lucrē distributōnes
suas. Aut celebrat curat⁹ missam v̄l̄ exē-
cas v̄ recipiat funeralia. Attēdenduz est si
principalie s̄stat hic vel ille intentōez suā
ad lucrū t̄pale nō reducendo ad finē aliuz
principaliorē ⁊ spūalem. Si sic. certū est.
quia est p̄ctū symonie. Si vo referat ad
finē ulteriorē et supiorē ac bonuz. q̄. s. iste
lucra tēporalia vult recipere p sustentatōne
sua. q̄tinus nūc et posteri⁹ occupari possit
circa spūalia exercitia principalie. Nec est

intentio cordis recta ⁊ bona. Sed atten-
dat diligenter hō ne mentias iniqtas sibi.
Qd et varijs signis poterit q̄s in seip̄o et
in alīs cognoscere.

Lōsideratio. xxxv.

Isum est aliquo q̄ si canonic⁹ va-
dat ad horas lucrativas als non
itū. q̄ hoc sit signū euidentis quo
ad eccliam symoniace p̄uīt̄. ⁊ q̄ intētio
talis neq̄at esse recta. Attē hoc nō opt̄ ita
sem̄ dici. Alioq̄ seq̄rē p̄dennatio q̄si to
tius stat⁹ tā clericorū q̄s religiosor̄ atq̄ se-
culariū. Lōstat q̄ppe q̄ nōnunq̄ carthu-
sicū. in certo conuentu suo certas dicēt exē-
q̄as p certo defuncto. q̄s saltē p tali als n̄
dicerēt si nō alīs inde fruct⁹ t̄palis est̄ se-
cutur⁹. Et iuste. Silz est de alīs religios
nēcō de secularib⁹ canoniciis ⁊ curatis. ⁊
de omni generaliter hom̄i statu i ecclia dei
Sicut nec opifex agerer q̄ sue artis sunt si-
ne spe lucri. Potest itaq̄ ecclia stic⁹ ad ec-
clesiā ire sub spe lucri mō p̄dicto etiā. ptūc
nō itū sine tali spe sed i alīs se occupau-
rus. dūmodo sit intētio pncipalis directa
ad finem supiore⁹ v̄tactū est.

Lōsideratio. xxxvi.

P̄test p̄seqnēt̄ ex p̄missis elici q̄li-
p ter liceat hoī se trāsserre ad statum
clericale aut religiosū imo ad curā
animaz. aut ad platurā q̄tinus possit h̄re
sustentatōem vite sue sine sollicitudietq̄al
exercitū. Ita tñ q̄ illā libertatē v̄l̄ ociū refe-
rat pncipalz ad honorē dei ⁊ ei⁹ obsequm
suāq̄ ⁊ aliorū spūaliū salutē. Etsi oppo-
nit̄ q̄ null⁹ p̄t appetere platura licite et mi-
n⁹ illā q̄zere hac rōe. Quia ad officianduz
debitē i statu platura necessaria ē ḡa dei. d̄
q̄ nō p̄t cert⁹ q̄s esse lan habeat illā. Vides
q̄ p̄sumptōis ēē ingerere se. Rñdem⁹ q̄ fal-
lit hecrō q̄uis magnoz sit doctoz. Qm̄
ex sil̄ fieret argumētu q̄ hō nō poss̄ appa-
tere aut q̄zere q̄ celebraret missam / v̄l̄ q̄ cu-
charistā recipiat / q̄ preqr̄z q̄ hō sit in ḡ-
tia. alioq̄ iudiciū sibi māducaret et bibe-
ret / q̄z indigne sine gratia ⁊ c̄.

Lōsideratio. xxxvii

Kopt̄ argumentuz immediate
motum ⁊ alia p̄tracta. distingue-
dum est de certitudine / prout in
quodā tractatulo de p̄paratiōe ad missam

De illuminatōne

notari est. Nā alia est certitudo evidētie sicut est in p̄mis p̄ncipijs et in rebus exper- tis. Alia est certitudo moral. et est q̄ colligi tur et tradit̄ ex p̄bilib⁹ p̄caturis et signis. Et talis requiri⁹ et sufficit i casib⁹ p̄missis. Quia certitudine morali p̄t hō certus esse q̄ est in gratia aut sufficiēter dispositus ad celebratōem misse. q̄r vic̄z discussit diligenter conscientiā suā. nec est sibi cōsci⁹ de peccato mortali. neq̄s de quocūq̄s alio canonico impeditō. Si⁹ talis certitudo p̄t esse in viro ecclastico volēte curā sine prelaturā. videlic⁹ q̄r nō est cōsci⁹ sibi quin idone⁹ sit cū dei adiutorio ad officiūz tale exequendū qntū humana finit fragilitas. que nihil pfectū in homine saltem ex omni parte et beatū iuxta p̄mū pueriū admittit. Scim⁹ tamē phdolor⁹ q̄ ipa certitudo nibilomin⁹ adhuc paucor⁹ est. ppter ea di- gerunt sc̄ti cōsiderantes ea q̄ vt in plurib⁹ accidit. q̄r vic̄z in tali appetitu et rechitōe p̄cessendi sit peccatū. q̄uis in casu possit cē (vt deduxim⁹) etiā meriti magnū. Ecce patet ex p̄missis q̄ad directōem cordis p̄ficit eruditio/ne p̄ scrupulos nimios et irrationabiles deñciāt sinistrosum nauis a sua rectitudine. vel p̄ pl⁹ debitore relaxatōez auertat dextrosum et incidat in malū.